
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 5» города Губкина Белгородской области 

 

 

П Р И К А З 

01 марта  2023  года              № 101 

 

 

О проведении Всероссийских 

проверочных работ в 5 – 8-х классах лицея 

весной 2023  года 

 

 

 

 

 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (Рособрнадзор) от 23 декабря 2022 года № 1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2023 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 3 февраля 2023 года № 01-05-241/08-1007, во исполнение приказа Министерства 

образования Белгородской области от 15.02.2023 года №534 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Белгородской 

области в 2023 году», приказа  управления образования администрации Губкинского 

городского округа № 496 от 01 марта  2023 года  «О проведении Всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Губкинского городского округа 

в 2023 году», в целях участия обучающихся 5 – 8-х классов лицея  в проведении ВПР. 

  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с 

планом-графиком (приложение 1). 

2. Назначить ответственным за проведение ВПР в 5-8-х, классах Денисову О.А., 

заместителя директора, которой необходимо: 

 Обеспечить проведение ВПР в общеобразовательном учреждении в соответствии с 

порядком и графиком проведения ВПР (приложение 1, 2). 

 Предусмотреть количество организаторов в учебном кабинете – не менее 2. При 

организации ВПР по иностранным языкам в учебном кабинете присутствует не менее 

1 технического специалиста. 

 Организовать проверку ответов участников ВПР в течение не более  

3 рабочих дней после даты проведения с соблюдением критериев оценивания по 

соответствующему предмету и шкалой оценивания.  

 Обеспечить контроль за соблюдением в ОУ норм конфиденциальности, 

информационной безопасности (в связи с отсутствием шифрования архивов с 

материалами) и своевременное внесение достоверных данных в формы сбора 

результатов выполнения ВПР. 

 Определить места хранения материалов, бумажных заполненных бланков, протоколов 

с кодами и видеоматериалов с соблюдением правил информационной безопасности 

(срок хранения – до 01.01.2024). 

 Организовать проведение информационно-разъяснительной работы для педагогов, 

обучающихся и родителей/законных представителей по вопросам проведения ВПР.  



  Обеспечить индивидуальное информирование участников ВПР и их 

родителей/законных представителей о результатах ВПР в течение не более 5 

рабочих дней после размещения результатов в кабинетах ОО на ФИС ОКО.  

 Принять меры по обеспечению получения объективных результатов ВПР 

посредством: 

 - организации видеонаблюдения в режиме офлайн в аудиториях проведения ВПР и 

местах работы предметных комиссий; 

 - привлечения общественных наблюдателей; 

 - устранения конфликта интересов в отношении всех лиц, привлеченных к 

проведению оценочной процедуры. 

 Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы образовательных 

организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 (письмо 

Роспотребнадзора от 12.05.2020 №02/9060-2020-24). 

3. Ответственному (школьному) координатору проведения ВПР Денисовой О.А.(5-8 

класс): 

3.1.Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать 

лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

3.2.Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете системы ВПР.  

3.3. В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов.  

3.4. Получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР электронную 

форму сбора результатов ВПР.  

3.5  Организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев в 

течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему 

предмету. 

3.6.Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С помощью 

бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников и их 

результатами. Сроки публикации отчетов представлены в Плане-графике 

проведения ВПР 2022. 

3.7.Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

3.8.По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

4. Заместителю Директора Денисовой О.А. внести необходимые изменения в расписание 

занятий в дни проведения ВПР. 

5. Определить для проведения ВПР кабинеты 22,23,37,38. 

6. Назначить техническими специалистами, ответственным за выполнение технических 

действий, связанных с проведением проверочных работ учителя информатики 

Гребенникова А.И., которому необходимо: 

6.6.Оборудовать аудитории, в которых проводится ВПР системами 

видеонаблюдения. 

6.7.Обеспечить хранение видеозаписей проведения ВПР  в 5-9 классах до 

01.01.2024 

7. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

5А класс, 

- 15 марта (математика) – Симонова М.К., учителя русского языка и литературы, 

Горшкову Е.В. – учителя биологии;  

- 17 марта (русский язык) – Дружинину И.И., учителя математики, Комаренец В.О., 

учителя истории и обществознания; 

- 20 марта (биология) – Симонова М.К., учителя русского языка и литературы, 

Комаренец В.О., учителя истории и обществознания; 

- 22 марта (история) – Симонова М.К., учителя русского языка и литературы, 

Горшкову Е.В. – учителя биологии 

5Б класс: 



-  15 марта (математика) – Карпушкину Л.В., учителя русского языка и литературы, 

Демину Е.Л., педагога-психолога; 

- 17 марта (русский язык) – Шатько А.Н., учителя математики, Комаренец В.О., 

учителя истории и обществознания; 

- 20 марта (биология) – Карпушкину Л.В., учителя русского языка и литературы, 

Демину Е.Л., педагога-психолога; 

- 22 марта (история) Карпушкину Л.В., учителя русского языка и литературы, Демину 

Е.Л., педагога-психолога; 

6А класс: 

-  17 марта (математика) – Горшкову Е.В. – учителя биологии, Завьялову О.Е учителя 

истории и обществознания; 

- 15 марта (русский язык) – Комаренец В.О., учителя истории и обществознания, 

Дружинину И.И., учителя математики; 

- 20 марта (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: география, биология) – Завьялову О.Е., учителя 

истории и обществознания, Дружинину И.И., учителя математики; 

- 22 марта (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: история, обществознание.)– Симонова М.К., 

учителя русского языка и литературы, Дружинину И.И., учителя математики; 

6Б класс: 

-  17 марта (математика) – Карпушкину Л.В., учителя русского языка и литературы, 

Демину Е.Л., педагога-психолога; 

- 15 марта (русский язык) – Шатько А.Н., учителя математики, Демину Е.Л., 

педагога-психолога; 

- 20 марта (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: география, биология) – Симонова М.К., учителя 

русского языка и литературы, Комаренец В.О., учителя истории и обществознания; 

- 22 марта (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: история, обществознание.)– Карпушкину Л.В., 

учителя русского языка и литературы, Демину Е.Л., педагога-психолога; 

7А класс: 

- 15 марта (математика) – Симонова М.К., учителя русского языка и литературы, 

Меркулову С.А., учителя – логопеда; 

- 20 марта (русский язык) – Дружинину И.И., учителя математики, Меркулову С.А., 

учителя – логопеда; 

- 24 марта (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: биология, физика) – Горшкову Е.В. – учителя 

биологии, Беляеву Е.В. учителя иностранного языка; 

- 04 апреля (английский язык) – Демину Е.Л., педагога-психолога,  Сафонову А.С., 

социального педагога 

-  10 апреля (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: история, обществознание, география) –Пашкову 

А.В., учителя физики; Филатову В.А., учителя физической культуры 

- 15 марта (математика) – Карпушкину Л.В., учителя русского языка и литературы, 

Демину Е.Л., педагога-психолога,   

- 20 марта (русский язык) – Шатько А.Н., учителя математики, Демину Е.Л., 

педагога-психолога,   

- 24 марта (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: биология, физика) – Бирюкову Д.А., учителя 

иностранного языка, Финькову Е.В. учителя иностранного языка; 

- 04 апреля (английский язык) – Меркулову С.А., учителя – логопеда; Филатову В.А., 

учителя физической культуры 



- 10 апреля (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: история, обществознание, география)                                      

Беляеву Е.В. учителя иностранного языка; Финькову Е.В. учителя иностранного 

языка; 

8А класс: 

- 22 марта (математика) – Меркулову С.А., учителя – логопеда, Симонову М.К., 

учителя русского языка и литературы; 

- 17 марта (русский язык) – Демину Е.Л., педагога-психолога,  Дружинину И.И., 

учителя математики; 

- 24 апреля (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: история, обществознание, география) – Меркулову 

С.А., учителя – логопеда, Бирюкову Д.А., учителя иностранного языка; 

- 10 апреля (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: биология, физика, химия)   – Комаренец В.О., 

учителя истории и обществознания, Завьялову О.Е., учителя истории и 

обществознания, 

8Б класс: 

- 22 марта (математика) – Горшкову Е.В..- учителя биологии, Карпушкину Л.В., 

учителя русского языка и литературы; 

- 17 марта (русский язык) – Финькову Е.В. учителя иностранного языка, Шатько А.Н., 

учителя математики; 

- 24 апреля (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: история, обществознание, география) – 

Карпушкину Л.В., учителя русского языка и литературы, Финькову Е.В., учителя 

иностранного языка; 

- 10 апреля (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: биология, физика, химия)   – Меркулову С.А., 

учителя – логопеда, Бирюкову Д.А., учителя иностранного языка  

8В класс: 

- 22 марта (математика) – Бобровскую М.Э., учителя географии, Помазан И.Н., 

учителя химии, 

- 17 марта (русский язык) – Бобровскую М.Э., учителя географии, Помазан И.Н., 

учителя химии, 

- 24 апреля (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: история, обществознание, география) – Помазан 

И.Н., учителя химии, Пашкову А.В., учителя физики; 

- 10 апреля (Согласно выборке федерального организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: биология, физика, химия)   – Симонова М.К., 

учителя русского языка и литературы, Бобровскую М.Э., учителя географии 

которым необходимо: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах или 

ответственного (школьного) координатора проведения ВПР материалы для 

проведения проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 - выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код 

на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному за проведение ВПР в соответствующей параллели классов или 

ответственному (школьному) координатору проведения ВПР. 



7. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих 

сотрудников: 

- Тимофееву Т.В., педагога дополнительного образования. 

8 . Утвердить состав экспертов для проверки ВПР (приложение 2), которым необходимо: 

8.1. Осуществить проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня 

проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

8.2. Заполнить в течение дня проведения работы и следующего дня форму сбора 

результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер 

варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды 

участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде 

бумажного протокола. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение 1 

к приказу МАОУ «Лицей № 5» 

от 01 марта 2023 г. № _______ 

 

План-график проведения и проверки ВПР 2023 

для обучающихся 5, 6, 7, 8 классов Губкинского городского округа  
Дата 

проведения 

Класс Предмет Дата загрузки 

форм сбора 

результатов 

15.03.2023 5 «Математика» 

21.03.2023 6 «Русский язык»  

7 «Математика»  

17.03.2023 5 «Русский язык»  

22.03.2023 6 «Математика» 

8 «Русский язык»  

20.03.2023 5 Биология  

23.03.2023 

6  Согласно выборке федерального организатора 

– 1-й предмет на основе случайного выбора из 

предметов: география, биология 

Традиционная форма проведения 

7 «Русский язык»  

22.03.2023 5 История  

29.03.2023 

6 Согласно выборке федерального организатора – 

1-й предмет на основе случайного выбора из 

предметов: история, обществознание. 

Традиционная форма проведения 

8             «Математика»  

24.03.2023 7  Согласно выборке федерального организатора 

– 1-й предмет на основе случайного выбора из 

предметов: биология, физика.                                        

Традиционная форма проведения 
29.03.2023 8  Согласно выборке федерального организатора – 

1-й предмет на основе случайного выбора из 

предметов: история, обществознание, 

география.                                         

Традиционная форма проведения 

04.04.2023 7  Английский язык 10.04.2023 

10.04.2023 7  Согласно выборке федерального организатора 

– 1-й предмет на основе случайного выбора из 

предметов: история, обществознание, 

география.                                        

Традиционная форма проведения 
13.04.2023 

8 Согласно выборке федерального 

организатора – 1-й предмет на основе 

случайного выбора из предметов: биология, 

физика, химия.                                        

Традиционная форма проведения 
 

  



Приложение 2 

к приказу МАОУ «Лицей № 5» 

от 01 марта 2023г. № _______ 
 

Список экспертов, по проверке работ участников ВПР 2023 в 5-8 класс 

№

 п/п 

Предмет Ф.И.О. эксперта Класс (с литерой) 

в котором 

осуществляется 

проверка работ 

Является ли 

эксперт учителем 

в данном классе 

(да/нет) 

1.  Математика Шатько А.Н. 5А нет 

2.  Математика Пашкова А.В. 5Б нет 

3.  Русский язык Прасолова О.В. 5А нет 

4.  Русский язык Карпушкина Л.В. 5Б нет 

5.  История Завьялова О.Е. 5А нет 

6.  История Завьялова О.Е. 5Б нет 

7.  Биология Горшкова Е.В. 5А да 

8.  Биология Горшкова Е.В. 5Б да 

9.  Математика Шатько А.Н. 6А нет 

10.  География Бобровская М.Э. 6А да 

11.  История Комаренец В.О. 6А нет 

12.  Математика Пашкова А.В. 6Б нет 

13.  Биология Горшкова Е.В. 6Б да 

14.  Обществознание Комаренец В.О. 6Б нет 

15.  Русский язык Симонова М.К. 6А нет 

16.  Русский язык Карпушкина Л.В. 6Б нет 

17.  Математика Шатько А.Н. 7А нет 

18.  Математика Пашкова А.В. 7Б нет 

19.  Русский язык Прасолова О.В. 7А нет 

20.  Русский язык Карпушкина Л.В. 7Б нет 

21.  Биология Горшкова Е.В. 7А да 

22.  История Завьялова О.Е. 7А нет 

23.  Английский язык Финькова Е.В. 7А нет 

24.  Английский язык Бирюкова Д.А. 7Б нет 

25.  География Бобровская М.Э. 7Б да 

26.  Физика Гребенников А.И. 7Б нет 

27.  Математика Пашкова А.В. 8А нет 

28.  Математика Дружинина И.И. 8Б нет 

29.  Математика Денисова О.А. 8В нет 

30.  Русский язык Прасолова О.В. 8А нет 

31.  Русский язык Рощупкина И.А. 8Б нет 

32.  Русский язык Карпушкина Л.В. 8В нет 

33.  Обществознание Комаренец В.О. 8А нет 

34.  Физика Гребенников А.И. 8А нет 

35.  История Завьялова О.Е. 8Б нет 

36.  Биология Горшкова Е.В. 8Б да 

37.  География Бобровская М.Э. 8В да 

38.  Химия Помазан И.Н. 8В да 

 


